

«ارسلان کامکار» نوازنده و آهنگساز پیشکسوت:

اینجا به هنرمندان بها نمی دهند!

همدلی | آیین نکوداشت ارسلان کامکار نوازنده و آهنگساز پیشکسوت موسیقی کشورمان با حضور تعدادی از هنرمندان و پیشکسوتان عرصه موسیقی و سایر گونه‌های هنری در فرهنگسرای ارسلان تهران برگزار شد. به نقل از روابط عمومی مراسم، آیین نکوداشت ارسلان کامکار نوازنده و آهنگساز پیشکسوت موسیقی کشورمان با حضور تعدادی از هنرمندان و پیشکسوتان عرصه موسیقی و سایر گونه‌های هنری در فرهنگسرای ارسلان تهران برگزار شد. این در حالی است که هم‌زمان با برگزاری این رویداد برترین هنرمندان دوره‌های قبلی نشست «در آستانه» کانون ادبی زمستان نیز معرفی شدند.

صفحه ۶

سرخنگوی جبهه اصلاحات در گفت‌وگو با «همدلی»:

مردم جلوتر از جریان‌های سیاسی

از یکسو مطالبات را فقط به مراحل بعد سوق می‌دهد و از سوی دیگر چراغ مشارکت را کم سو نگه خواهد داشت، مگر اینکه اتفاقات مهم‌تری در تصمیم‌گیری و نحوه برخورد با ضرورت‌های مشارکت اتخاذ شود.

حالا نمایندگان مجلس هم به افزایش تعرفه اینترنت اعتراض دارند

وعده «اینترنت مجانی» رابادبرد



سنتی لب به انتقاد از آنها گشوده‌اند، می‌خواهند فرصت کوتاه باقیمانده تا انتخابات را با سکوت به پیش ببرند. فرصت‌های از دست رفته در مراحل اولیه انتخابات و ردصلاحت‌ها این طور نشان داد که سکوت این گروه و سپردن اتفاقات به آینده

همدلی | امید کوشا: سکوت تندروها در قبال درخواست بازشدن فضای سیاسی طی روزهای گذشته کاملاً به چشم آمده و فقط اصلاح‌طلبان و میانه‌روها به استقبال چنین ایده‌ای رفته‌اند. شاید مدافعان مشارکت حداقلی که حتی اولگرایان



«همدلی» تاثیر حذف نیروها از آموزش و پرورش را بررسی می‌کند

«غیر خودی»ها اخراج...!

«محسن رهامی» رفتار تمامیت‌خواهان را تحلیل می‌کند
تندروهای صاحب «گرین کارت»

حجت الاسلام محمود نبویان:
**هواداران «مذاکره»
آمریکایی هستند**

معاون صندوق از آسیب‌هایی می‌گوید که بخش دولتی وارد کرد

**۱۰۰ میلیارد دلار بدهی دولت
به صندوق توسعه ملی**

فعال صنفی بازنشستگان مطرح کرد
**درخواست برای افزایش
عیدی بازنشستگان**



سرمقاله

لژوم بازنگری در
مناسبات ایران و روسیه



ولی‌الله شجاع‌پوریان
مدیر مسئول

مواضع اخیر روسیه درباره تمامیت ارضی ایران در ماجرای جزایر سه گانه بار دیگر ضرورت تغییر در نحوه تعامل و سیاست خارجی ایران در قبال روسیه را متذکر شد؛ پیش از این در یادداشتی در بهمن ماه ۱۴۰۰ با عنوان «چرا باید به روسیه بی‌اعتماد باشیم؟» دلایل این بی‌اعتمادی را برشمردم. اقدامات و رفتارهایی چون به دار آویختن مشروطه‌خواهان تبریز، جدایی شهرهای مهم ایران طی قراردادهای گلستان شامل قفقاز، ارمنستان، گرجستان و ... و همچنین جدایی شهرهای شرق دریای خزر در پیمان آخال توسط روسیه در دوران قاجار...

شرح در همین صفحه

یادداشت‌ها

دلایل مقاومت
در برابر ترامپ



رامین فخری
کارشناس امور بین‌المللی

هفته گذشته ایالت مین پس از کلورادو به‌عنوان دومین ایالتی که حضور ترامپ در انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا را غیرقانونی اعلام کرد خبر ساز شد. در حال حاضر در اکثر نظرسنجی‌ها ترامپ از جو بایدن جلوتر است؛ بطور مثال در یک نظرسنجی که در نیویورک تایمز صورت گرفت ۵۹ درصد از رأی‌دهندگان به ترامپ در زمینه اقتصاد اعتماد داشتند، درحالی که ۳۷ درصد از رأی‌دهندگان به بایدن رأی داده بودند.



محسن‌رهامی رفتار تمامیت‌خواهان را تحلیل کرد
تندروهای صاحب «گرین کارت»

«محسن رهامی» درباره جریان‌های تندرو می‌گوید: بعضی از سران جریان مزبور دارای تابعیت مضاعف بوده و کشورهایمانند بریتانیا، به آنان گرین کارت اعطا کرده و سفرهای بیرون‌مرزی و رفتو آمدهای مکرر دارند، این نگرانی برای آینده کشور و انقلاب اسلامی صدچندان می‌شود. محسن رهامی، چهره شاخص اصلاح طلب و نماینده ادوار مجلس به خبر آنلاین می‌گوید: لیست ندادن اصلاح طلبان به معنای تحریم انتخابات نیست و تاکید دارد: «دوستان ما برای مجلس دوازدهم آمادگی لیست دادن، چه مشترک با معتدلیان و چه جداگانه را ندارند.»

رهامی در این گفت‌وگو از رایزنی‌ها با بهزاد نبوی برای فعال شدن در جبهه اصلاحات خبر می‌دهد و بیان می‌کند که «حداکثر کاری که احتمال دارد خاتمی در انتخابات پیش رو انجام دهد رأی دادن در تهران یا یکی از شهرهاست.»

انتظار از قانون اساسی جمهوری اسلامی

رهامی می‌گوید: من اجمالا در جریان رد صلاحیت‌های گسترده هستم، در قانون اساسی مشروطه که در سال ۱۲۸۵ تصویب شده، غیر از چند اصل که درباره مجلس سنا بوده و بعداً اضافه شده است؛ همه اصول قانون مزبور، در خصوص پارلمان و مجلس است. مهم‌ترین دستاورد نهضت یا انقلاب مشروطه ایجاد پارلمان مستقل است که باعث مشارکت مردم در اداره امور حکومت می‌شود. اگر قرار باشد به قانون اساسی مشروطه امتیاز بدهیم، ۹۰ درصد امتیاز آن به تأسیس پارلمان تعلق دارد. جمهوری اسلامی ایران و قانون اساسی آن که دستاورد انقلاب اسلامی است، علی‌القاعده باید از این حیث، نسبت به قانون اساسی مشروطه، یک گام پیش‌تر و بالاتر باشد. پارلمان، مجلس و انتخابات آزاد، مهمترین تابلو و نشانه جمهوری است. مردم به حضور در پای صندوق‌های انتخابات انتظار دارند که کاندیدای مورد نظرشان در لیست حضور داشته و آن‌ها بتوانند به کسی که انتخاب خودشان است آرا بدهند.

به نظر من، در دوره‌های اخیر با برداشتنی که شورای نگهبان از نظرات اعمال می‌کند و نیز عملکرد هیئت‌های اجرایی در این دوره، هم با روح قانون اساسی جمهوری اسلامی و هم با روح قانون اساسی مشروطه و اصولاً با اساس دموکراسی و مردم‌سالاری در تعارض کامل بوده است؛ چون امکان حضور اکثریت مردم و مدیریت جامعه به دست اکثریت را محدود و بلکه ناممکن می‌سازد. همچنین زمینه‌میزی فراقانونی و خالص‌سازی مجلس، به نفع اقلیت را، با استفاده از ابزارهای به ظاهر قانونی فراهم می‌کند؛ به‌نظر من این پارلمان با آن مجلسی که از در قانون اساسی مشروطه و آموزه‌های اولیه انقلاب اسلامی، هیچ سختی نداشته و با آن فقط اشتراک لفظی دارد!

مجلس اول و دوم که من به‌عنوان نماینده مردم توفیق حضور در آن را داشتم، نظرات، اعمال نظر و خالص‌سازی به شکل فعلی وجود نداشت، به‌علت حضور نیروهای سیاسی مستقل از طرف تمامی جریان‌های تأثیرگذار در پیروزی انقلاب از تهران و سایر نقاط کشور، وجود دیدگاه‌های مختلف و بعضاً متضاد، قوی‌ترین ادوار مجلس جمهوری اسلامی ایران بوده است. در آن دوره‌ها، سواد خواندن و نوشتن برای ثبت‌نام کفایت می‌کرد، داشتن مدرک فوق لیسانس و دکتری هم مطرح نبود. در دوران حیات امام (ره)، شورای نگهبان این برداشت از نظرات را که در حال حاضر عمل می‌کنند، نداشت.

ضعیف‌ترین و بی‌خاصیت‌ترین ادوار مجلس

رهامی می‌گوید: برداشت هیچ حقوقدان و صاحب‌نظر مستقل از نظرات، آن

یادداشت

دلایل مقاومت در برابر ترامپ

رامین فخری _ هفته گذشته ایالت مین پس از کلورادو به‌عنوان دومین ایالتی که حضور ترامپ در انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا را غیرقانونی اعلام کرد خبر ساز شد. در حال حاضر در اکثر نظرسنجی‌ها ترامپ از جو بایدن جلوتر است؛ بطور مثال در یک نظرسنجی که در نیویورک تایمز صورت گرفت ۵۹ درصد از رأی‌دهندگان به ترامپ در زمینه اقتصاد اعتماد داشتند، درحالی که ۳۷ درصد از رأی‌دهندگان به بایدن رأی داده بودند.

ترامپ براساس نظرسنجی‌های انتخاباتی سال ۲۰۲۴ پیش‌تاز است. باین‌وجود احتمالاتی مبنی بر خروج کمپین وی از مسیر وجود دارد. ترامپ با اتهامات کفیری و حقوقی و سیاسی مختلفی در دادگاه‌های آمریکا مواجه است. پرونده‌های وی مواردی شامل اتهاماتی مبنی بر کلاهبرداری از بانک‌ها و بیمه‌ها نیز وجود دارد.

براساس قوانین ایالات‌متحده ترامپ آزاد است که در انتخابات ریاست‌جمهوری نامزد شود و حتی قوانین ایالات متحد به شخص اجازه می‌دهد پس از مجرم شناخته شدن و از سلسله زندان برای ریاست‌جمهوری نامزد شود. باین‌وجود بندی در قوانین ایالات متحده ای آمریکا به‌نام «بند شورش» در متمم ۱۴ قانون اساسی آمریکا موجود است مبنی بر این که افرادی که علیه حاکمیت آمریکا شورش کرده‌اند، از حضور در انتخابات منع می‌کند و دو ایالت براساس این بند اقدام به محدود کردن ترامپ در انتخابات آمریکا کرده‌اند.

ترامپ با چهار فقره اتهام مربوط به رفتارش در قبال حمله ششم ژانویه به ساختمان کنگره مواجه است. دادگاه عالی آمریکا اخیراً با تلاش ترامپ برای تسریع به رسیدگی پرونده خود تا بیست دسامبر موافقت کرده‌است که در صورت صدور حکم تیره، وی می‌تواند با خیال آسوده‌تری در انتخابات شرکت کند.

در این سطور قصد داریم به این مسئله بپردازیم که چرا برخی از دادگاه‌های ایالتی ایالات متحده آمریکا به‌دنبال محدود کردن حضور مجدد ترامپ در انتخابات ریاست‌جمهوری هستند؟ برای پاسخ به این پرسش باید تبعات احتمالی پیروزی دوباره ترامپ را در انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا بررسی کنیم:

۱_ احتمال افزایش حمایت مالی آمریکا از اوکراین و افزایش چالش‌ها با چین: در برخی از تحلیل‌ها گفته می‌شود که جمهوریخواهان حامی ترامپ به‌دنبال این هستند که از ترامپ برای افزایش حمایت ایالات متحد از اوکراین استفاده کنند و این می‌تواند منجر به هزینه‌های نظامی در آمریکا و همچنین عمیق‌تر شدن بحران اوکراین شود.

جمهوریخواهان بایدن را به‌خاطر تصمیم برای دیدار با «شی‌جی پینگ» رئیس جمهور چین در ماه نوامبر مورد انتقاد قرار می‌دهند. حضور مجدد ترامپ می‌تواند هزینه‌های نظامی آمریکا را افزایش بدهد.

۲_ احتمال فروپاشی نظم امنیتی آمریکا در سطح جهان: تهدیدهای ترامپ در رابطه با خروج آمریکا از ناتو در صورت انتخاب مجدد، می‌تواند بی‌ثباتی در سراسر اروپا را تشدید کند. ترامپ می‌تواند چشم‌انداز صلح مد نظر ایالات متحده و نظم امنیتی مد نظر آمریکا را در اروپا آسیا و خاورمیانه تغییر دهد.

۳_ در خطر گرفتن هنجارهای دموکراتیک و دموکراسی در آمریکا: انتخاب دوباره ترامپ می‌تواند هنجارهای دموکراسی در ایالات متحد آمریکا را با تهدید مواجه کند. در چهار سال ریاست‌جمهوری ترامپ حملات آشکاری به هنجارهای دموکراتیک مطرح شده در قانون اساسی آمریکا صورت گرفته است. حمله به ساختمان کنگره در ششم ژانویه سال ۲۰۲۱ یکی آشکارترین حملات به دموکراسی در آمریکا بود. در جلسات استماع کنگره، ترامپ با اتهامات متعددی در رابطه با تلاش برای براندازی در آمریکا مواجه شد. مخالفان اصلی ترامپ از تهدیدات او برای دموکراسی ایالات متحد هراس دارند در صورت مجدد ترامپ و تحت محدودیت‌های سیستم سیاسی آمریکا قرار نخواهد گرفت به‌شکندگی در دموکراسی ایالات متحده آمریکا ایجاد خواهد کرد و احتمال شکست در دموکراسی در ایالات متحد با پیروزی ترامپ وجود دارد. «کاکس ریچاردسون» مورخ و استاد کالج بوستون، پیروزی ترامپ را به‌عنوان یک شرایط آخ‌الزمانی در ایالات‌متحده، که در آن آمریکا شاهد پایان دموکراسی خواهد بود، مطرح کرده‌است.

ادامه در صفحه ۵

سرمقاله

لژوم بازنگری در مناسبات ایران و روسیه

ولی‌الله شجاع‌پوریان _ مواضع اخیر روسیه درباره تمامیت ارضی ایران در ماجرای جزایر سه‌گانه بار دیگر ضرورت تغییر در نحوه تعامل و سیاست خارجی ایران در قبال روسیه را متذکر شده پیش از این در یادداشتی در بهمن ماه ۱۴۰۰ با عنوان «چرا باید به روسیه بی‌اعتماد باشیم؟» دلایل این بی‌اعتمادی را برشمردم. اقدامات و رفتارهایی چون به دار آویختن مشروطه‌خواهان تبریز، جدایی شهرهای مهم ایران طی قراردادهای گلستان شامل قفقاز، ارمنستان، گرجستان و ... و همچنین جدایی شهرهای شرق دریای خزر در پیمان آخال توسط روسیه در دوران قاجار، حمایت از استبداد در مقابل جنبش مردمی در جریان مشروطیت و تقویت جایگاه محمدعلی‌شاه در برابر مشروطه‌خواهان، به توب بستن مجلس ایران توسط لیاخوف روسی، پناه دادن به محمدعلی‌شاه مستبد در جریان فتح تهران توسط ستارخان و باقرخان و سرازیری قشون روس به تبریز و به خاک و خون کشاندن قیام ستارخان در سال ۱۲۸۸، اشغال ایران در دو جنگ جهانی و تحمیل قراردادهای یک‌طرفه و ظالمانه و تشدید فحطی در کشور، به توب بستن حرم مطهر امام رضا (ع) در سال ۱۲۹۱، تأمین بی‌سابقه تجهیزات نظامی صدام در جنگ تحمیلی به دلیل وابستگی تسلیحاتی کلل رژیم عراق به بلوک شرق و دهها مورد دیگر تنها گوشه‌ای از هزینه‌ها و آسیب‌هایی است. از سویی در دو سه سال اخیر نیز به‌رغم ادعاهای دولت‌مردان مبنی بر ارتقاء سطح روابط سیاسی ایران و روسیه باز هم شاهد رفتارهای متناقض و ضدایرانی از سوی این کشور بوده‌ایم؛ روسیه هوشمندانه و منطبق بر منافع ملی خودش تلاش کرد توافق مجدد برجام در ابتدای دولت رئیسی را دست‌خوش بحران اوکراین نموده و با کشاندن پای ایران به این جنگ باعث ایجاد نفرت افکار عمومی جهانیان نسبت به ایران و فاصله گرفتن بیشتر غربی‌ها از کشورمان و دور شدن از برجام شد؛ در ماه‌های اخیر نیز روسیه به دلیل روابط تجاری مطلوب با امارات و سایر کشورهای عربی، در ماجرای جزایر سه‌گانه مزورانه حمایت خود را از مواضع کشور امارات مطرح کرد تا نشان دهد برخلاف دولت‌مردان ایرانی که با عدم درک صحیح از مناسبات نظام بین‌الملل، همه ترمغ‌مرغ‌های سیاست خارجی را در سبید روسیه و چین گذاشته‌اند و ساده‌لوحانه فکر می‌کنند روس‌ها می‌توانند در بزنگاه‌های مهم شریک قابل اعتمادی برای ایران باشند؛ منافع ملی خودشان را دنبال می‌کنند. منطقی که گاه در راستای منافع ایران تعریف می‌شود و گاه نیز با منافع ملی کشور ما فاصله‌مناطاری و کاملاً متضادی دارد. در همین ماجرای جزایر سه‌گانه، حمایت روسیه از امارات را باید در منافع اقتصادی روسیه ریشه‌یابی کرد، در حالی که حجم تجارت دو کشور روسیه و امارات در ۹ ماهه اول سال ۲۰۲۳ بالغ بر ۸ میلیارد دلار بوده، این میزان برای تجارت ایران و روسیه قریب به ۲ میلیارد دلار بوده که تفاوت چهاربرابری را نشان می‌دهد؛ بدیهی است با توجه به تحریم‌های روسیه پس از ماجرای اوکراین و نیاز این کشور به فروش نفت و صادرات طلا و کسب ثروت، شاهد همسانی مواضع روسیه و امارات باشیم، جایی که متاسفانه دستگاه دیپلماسی ما در ک منطقی، عقلانی و واقع‌بینانه‌ای از آن ندارد و روسیه را متحد استراتژیک و همیشگی خود قلمداد می‌کند. سال‌هاست دلسوزان و کارشناسان تاکید دارند منطق حاکم بر نظام بین‌الملل و جامعه جهانی نه بر اساس اخلاق و اعتماد، بلکه با مولفه‌های عقلانیت، کسب‌گری معطوف به بیشینه‌سازی منافع ملی است، نه غرّب و آمریکا و نه شرق و روسیه و چین هیچ‌کدام در منطق سیاست خارجی خود ایران را بدون لحاظ منطق اقتصادی، تجاری، امنیتی و نظامی دوست و دشمن دائمی خود نمی‌دانند؛ بلکه این شاخص‌ها، ترازها و معیارهای مهم اقتصادی، نظامی، امنیتی، تکنولوژیکی و صنعتی است که سیاست خارجی کشورها دوری و نزدیکی آنها از یکدیگر را تعیین می‌کند. این نکته، گرچه حقیقتی تلخ اما قابل تأمل است که ضرورت تغییر در سیاست‌ورزی خارجی دولت‌مردان را آشکارتر می‌سازد، روسیه به‌عنوان همسایه قدرتمند ایران باید نقشی فعال در سیاست خارجی ایران داشته باشد و روابط با این کشور نیز با تعامل منطقی همراه باشد. اما این تعامل به معنای نادیده گرفتن واقعیت‌ها و غفلت و تجاهل نسبت به مواضع گاه و بی‌گاه روس‌ها نیست؛ اینکه بر فرض مثال منافع ایران و روسیه در بخشی از سوریه هم‌سو بوده، دلیل نمی‌شود که این همسویی درباره جزایر سه‌گانه متعلق به ایران هم شکل بگیرد؛ هنر دستگاه دیپلماسی این است که هر کدام از این پرونده‌ها را با هزینه و قایده و منطق خود از ریبایی و سیاست‌گذاری کند.

برداشت‌های سطحی و یک‌خطی از رابطه با کشورها و دوست و دشمن خواندن آنها بدون لحاظ میزان نفع و زیان آنها در هر موضوع، اشتباهی است که سال‌هاست سیاست خارجی ما را در معرض تهدید و تحقیر قرار داده است و اگر تغییری در این روند ایجاد نشود، ممکن است در آینده عبرت‌های تلخی برای کشور و نظام بر جای گذارد و از این منظر لژوم بازنگری در مناسبات ایران و روسیه بیش از گذشته احساس می‌شود.

مدیر مسئول